belangrijker resulterend in een daling voor het basisscenario, terwijl voor
pelagische productie juist de vermindering van het slibaanbod de doorslag geeft
en leidt tot een verhoging in het basisscenario.

• Ten slotte neemt het algengehalte in de waterkolom toe en het algengehalte op
het sedimentoppervlak af met een afnemend aanbod van nutrienten. Net als
voor filterfeeders geldt dat deze waarden niet erg be"lnvloed worden door
variaties in het slibgehalte en vrijwel geheel gestuurd worden door de
veranderingen in het aanbod van nutrienten.

Effecten MV2 op de Waddenzee en Noordzeekust - Spoor 2

Eindrapport 28

9R2847/R007/FHE/MBOM/Nijm

17 november 2005

Consortium 31MV2

Tabel4.2 Gevoe/igheid als gevolg van afname van s/ib, en nutrienten afzonder/ijk (-: afname, + :
toename, 0 : (vrijwel) geen effect in de desbefreffende foestandsgrootheid) en het gecombineerde
effect voor het basisscenario in het EcoWasp-model op basis van resulfafen in Brinkman (2005).

Gecomblneerd effect t.o.v. scenario's

Toestandsgrootheid Afname Afname slib -15% en slib -15% en nutrienten - 5%

slib nutrienten nutrienten -10% (scenario obv 1· resultaten

(basis scenario ) spoor 1)

Pelagische primaire 0 0 +3% +2%

productie

Benthische primaire + - -5% 0%

productie

Aigenbiomassa in 0 + +10% +4%

waterkolom

Maximale biomassa 0 - -20% -8%

filterfeeders

De gemodelleerde veranderingen met EcoWasp zijn op sommige punten conform de
algemene kennis en waargenomen trends in dergelijke systemen. Zo is een afname van
filterfeeders ten gevolge van een afname van nutrienten in lijn met de afname van de
hoeveelheid aangelande mosselen in de Westelijke Waddenzee sinds het begin van de
jaren '80 (Brinkman & Smaal 2003). Over de gemodelleerde versterkte afname van
filterfeeders ten gevolge van nutrientenafname is geen zekerheid.

Op een aantal punten wijkt het model af van datgene wat op voorhand verwacht werd
op basis van de literatuur en analyse van veldgegevens. Enerzijds heeft dit te maken